



Bauskas Novada Vēstis

Bauskas novada pašvaldības laikraksts 2012.gada 29.novembrī

Nr. 10 (33)

Ziņas

Bauskas novada pedagoges saņem SIA Lattelecom dāvētos datorus

Novembra sākumā sirsnīgā pasākumā Jelgavas tehnikumā tika sumināti pedagogi, kas SIA „Lattelecom” sociālās atbildības projektā „Pieslēdzies, Latvija!” datorprasmes palīdzēja apgūt 534 senioriem Zemgales reģionā. Pateicību par ieguldīto darbu un entuziasmu saņēma arī divas Bauskas novada skolotājas - skolotāja Vita Laveniece, kura seniorus izglītoja Griķu pamatskolā un Bauskas pilsētas pamatskolā un skolotāja Irīna Stapkēviča, viņa vadīja nodarbības Bauskas novada IT kompetences centra telpās. Kā pateicību par dalību projekta aktivitātēs skolotājas no SIA „Lattelecom” valdes priekšsēdētāja Jura Gulbja rokām saņēma portatīvos datorus, savukārt pašvaldībām un izglītības iestādēm, kuras atbalstīja uzņēmuma iniciatīvu, tika pasniegti atzinības raksti.

Valsts svētku mēnesī

Novembris ir Valsts svētku mēnesis, Latvijas mēnesis. Arī šogad, kā ik gadu, tas izskanējis sarkanbaltsarkans, dziesmās, lāpugunīs, atmiņu stāstos un nākotnes apcerējumos, laba vēlējumos Latvijai un mums pašiem. Kopīgi radīt un baudīt svētku emocijas arī šogad Bauskas novada iedzīvotājus aicināja novada amatierkolektīvi. Tieši svētku vakarā, 18.novembrī, Bauskas Kultūras centrā notiekošais svētku koncerts bija pulcējis pilnu skatītāju zāli. Ikvienu pasākuma viesi sagaidīja īpaša gaisotne, kuru radīja sveču siltā gaisma un pūtēju orķestra „Bauska” izpildītie skaņdarbi. Pēc tam, kad kopā ar jaukto kori „Mežotne” svinīgi tika nodziedāta valsts himna, klātesošos uzrunāja Bauskas novada domes priekšsēdētājs Valdis Veips. Emocionālā uzrunā viņš puda savu cieņu Latvijas ģimenēm, kuras, viņaprāt, ir pamats patriotisma un latviskās piederības apziņai.

Šogad svētku sarīkojumā tika iedibināta arī kāda jauna tradīcija - Bauskas novada domes priekšsēdētājs V.Veips Bauskas novada pašvaldības vārdā pasniedza Pateicības rakstus tiem iedzīvotājiem, kuri nesavtīgi darbojušies sava novada un līdzcilvēku labā. Pateicības raksti tika pasniegti iedzīvotāju grupām, kuru idejas saņēma Nīderlandes fonda KNHM atbalstu biedrības „Bauskas rajona lauku partnerība” un Bauskas novada pašvaldības kopīgi rīkotajā projektu konkursā „Iedzīvotāji veido savu vidi 2012”. Projektu konkursā tika atbalstīti 21 iedzīvotāju iecere. Visi projekti, spītējot dažādiem šķēršļiem un neplānotiem traucēkļiem, īstenoti tik kvalitatīvi, cik tas katrā atsevišķā situācijā bijis iespējams. Daudzos no tiem paveikts par vairāk nekā sākotnēji iecerēts. Projektu konkursa nolikums paredzēja, ka diviem projektiem, kuru devums žūrijas vērtējumā

turpinājums 3.lpp.

Mēs lepojamies

28.novembrī Bauskas novada domes sēdē deputāti atbalstīja Apbalvojumu piešķiršanas padomes lēmumu **piešķirt pašvaldības apbalvojumu „Goda raksts” Bauskas novada Codes pagasta Jauncodes bibliotēkas vadītājai Intai Krieviņai**. Goda raksts Krieviņas kundzei tiek piešķirts par ilggadēju un radošu bibliotekāro darbu. Pašvaldības apbalvojumam „Goda raksts” I.Krieviņu izvirzīja Bauskas novada pašvaldības iestādes „Bauskas Centrālās bibliotēka” direktore Baiba Tormane.

Stāstām par paveikto

Svin Kurzemes hercogistes un Bauskas pils atdzimšanas svētkus



Konferencē Bauskas novada domes priekšsēdētājs Valdis Veips Bauskas pils muzeja direktoram Mārim Skanim pasniedza pašvaldības apbalvojumu - Goda rakstu

2012. gada 23. novembrī Bauskas pils muzejā notika konference „Kurzemes hercogistes 450 gadi un Bauskas pils atdzimšana”. Konference bija muzeja darbinieku pārskats par pils atjaunošanas gaitā paveikto. Publikas vērtējumam nodeva Bauskas pils muzeja izstādes „Tērps un rotas Kurzemes hercogistē 1561-1620” katalogu. Konferencē ar ziņojumiem piedalījās Bauskas pils restaurācijā iesaistītie latviešu un čehu speciālisti. Igaunju un lietuviešu kolēģi stāstīja par līdzīgu objektu izpēti Tallinā un Viļņas pili. Latvijas vēstures institūta un Latvijas Valsts Arhīva vadošās pētnieces runāja par Bauskas pili kā nozīmīgu Kurzemes hercogistes administratīvu, saimniecisku un militāru centru. Īpašs uzsvars tika likts uz ERAF projekta „Bauskas pils - sociālekonomiski nozīmīga kultūras mantojuma objekta atjaunošana” ietvaros veiktajiem pēdējo gadu pētījumiem, no kuru rezultātiem izriet Bauskas pils dekoratīvo akmenskalumu un krāšņu, atjaunošanas projekti. Konferencē noslēgumā Bauskas pils muzejs nodeva publikas vērtējumam izstādes „Tērps un rotas Kurzemes hercogistē 1561-1620” katalogu, augstmaņu tērpu un deju rekonstrukcijas

demonstrēja Bauskas pils seno deju grupu „Galms” muzeja darbinieces un grupas vadītājas Ilonas Taures vadībā. Bauskas pils ir unikāls Latvijas arhitektūras piemineklis, kas raksturo 15. - 17. gs. militāro un reprezentācijas būvju arhitektūru Latvijas teritorijā. Tās vecākā daļa ir vienīgais ugunsšaujamo ieroču lietošanai celtais Livonijas ordeņa cietoksnis, bet jaunākā daļa – nocietinātas rezidences tipa pils - vienīgais arhitektūras piemineklis Latvijā, kurš ilustrē renesanses un manierisma laika piļu arhitektūras un dekoratīvās mākslas izpausmes Kurzemes hercogistē, kā arī vienīgā daļēji saglabājusies pirmo Kurzemes - Zemgales hercogu Ketleru rezidence.

Konferences norises diena pieskaņota Bauskas pils cēlāja – Kurzemes hercoga Frīdriha 433. dzimšanas dienai (1569.25.11.) Ziņojumi tika lasīti latviešu, čehu, krievu un angļu valodās.

Taiga Skane,

Bauskas pils muzeja speciāliste pētnieciskajā darbā
Foto - Ivars Bogdanovs “Bauskas Dzīve”

Labs darbs, kas padarīts



Pateicoties Latvijas Hipotēku un zemes bankas projektu konkursa „Mēs paši” izvērtēšanas komisijas pozitīvajam lēmumam un iedzīvotāju iniciatīvai ir pabeigts „Draudzīgo saulstariņu” projekts par rotaļu-atpūtas laukuma izveidošanu starp daudzdzīvokļu mājām Vecsaules pagasta Zvaigznē.

Piešķirtais finansējums bija neliels Ls 300, taču mums izdevās ne tikai realizēt ieceres, bet arī tās papildināt un pat izveidot kaut ko jaunu klāt. Šķēršļu joslai un „alpīnistu” sienai klāt nākušas vēl rāpšanās sienas un jumts. Nu mums ir sava māja! Līdzsvara šūpoles papildina divas atspere šūpoles un mazais karuselis. Kustību koordinācijai- līdzsvara balķis. Saskaņā ar projektu ir arī lielās šūpoles, rāpšanās virve un vingrošanas komplekss. Laukums ir norobežots ar balķu joslu, ko var izmantot ērtai sēdēšanai tāpat kā uzstādītos soliņus. Būvdarbu laikā secinājām, ka tīrai un kārtīgai laukuma uzturēšanai nepieciešamas atkritumu tvertnes. Domāts- darīts. Tagad prieks, ka līdz šim neapgūtais zālājs starp

mājām pārtapis par gaumīgu un glītu laukumu, kur vietu un nodarbi atradīs bērni un jaunieši, kā arī viņu vecāki un vecvecāki, kaut vai lai vienkārši pasēdētu un aprunātos, lai pieskaftu savas atvasas un varbūt noorganizētu kādu sacensību, kas ikdienu padarītu krāšņāku.

Paldies visiem, kas piedalījās projekta sagatavošanā un ieceres īstenošanā! Īpaši – Zigmāram Kublinskim par sagādāto kokmateriālu, Edvīnam Vanuškam par māksliniecisko pieeju un savu ieguldījumu metālapstrādes jomā! Paldies pagasta pārvaldes saimniecības pārzinim par atsaucību un padomu, vadītājai par patieso ieinteresētību un uzmundrinājumu projekta tapšanas laikā! 11.novembrī bija maza kopā sanākšana jaunajā laukumā, lai paskatītos uz paveikto, pārdomātu, ko vajadzēja citādi, ko vēl varētu darīt, lai veidotu pievilcīgāku vidi, kurā mēs paši dzīvojam. Iniciatīvas grupa ir ļoti gandarīta par paveikto un iesaka arī citiem nebaidīties iesaistīties projektos, sakārtot un pārveidot lietas un vietas, lai tās būtu tīkamas un noderīgas. Labi, ka ir tādi „mazi” projekti, kur izpausties. Mēs noteikti varam, vajag tikai gribēt! Ticiet, paveiktajam pašu rokām, šādam darbam ir pavisam cita vērtība!

Iniciatīvas grupas vārdā,
Jānis Jonikāns

